УИД:16RS0017-01-2020-002538-75

дело №1-126/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

27 ноября 2020 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Мутиева Р.И.,

при секретаре Шакировой Ч.Ф.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Каримова В.И.,

подсудимого ФИО2, 

защитника Шакировой Т.Б., представившей удостоверение №961 и ордер №208137,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка, государственных и ведомственных наград не имеющего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 2 статьи 260 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил незаконную рубку лесных насаждений - 7 сырорастущих деревьев породы ель общим объемом 3,85 кубических метров при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 по 18 часов ФИО2, находясь в квартале № лесотаксационного выдела № 

<

данные изъяты>», относящегося к защитным лесам, расположенного в 1,8 километров к югу от 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий, используя бензопилу с металлической цепью «

<

данные изъяты>» умышленно, незаконно, не имея соответствующего разрешения, произвел незаконную рубку семи сырорастущих деревьев породы ель объемом 3,85 кубических метров, которые погрузил на трактор марки Т-40М с государственным регистрационным знаком № серии № с прицепом № с государственным регистрационным знаком № серии № и при выезде из государственного казенного учреждения «

<

данные изъяты>» был задержан сотрудниками полиции отдела МВД России по Кукморскому району.

Преступными действиями ФИО2 лесному фонду государственного казенного учреждения «

<

данные изъяты>» согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2018 года №1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» причинен ущерб в крупном размере на общую сумму 81211 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил, что согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Каримов В.И., защитник Шакирова Т.Б., в судебном заседании, а представитель потерпевшего ФИО1 в письменном заявлении против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по пункту «г» части 2 статьи 260 УК РФ – незаконная рубка лесных насаждений, если это деяние совершено в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, главой 

<

данные изъяты> сельского поселения, УУП и ПДН ОМВД России по Кукморскому району, директором 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, имеет удостоверение к нагрудному знаку «воин-спортсмен», грамоту и благодарственное письмо по итогам прохождения военной службы. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, являются: явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и близких родственников, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка, грамоты и благодарственного письма, добровольное возмещение причиненного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного частью 2 статьи 260 УК РФ, на менее тяжкую, суд не находит.

С учётом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы условно. 

Суд также полагает дополнительные наказания, предусмотренные санкцией частью 2 статьи 260 УК РФ в виде штрафа и лишение права заниматься деятельностью или лишение права занимать определенные должности, подсудимому не назначать.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке статей 81, 82 УПК РФ. 

Оснований для применения статьи 64 УК РФ, суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 2 статьи 260 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- бензопила марки «

<

данные изъяты>», хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району, - конфисковать (обратить в собственность государства);

- оригинал свидетельства о регистрации машины-прицепа № от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал свидетельства о регистрации машины-трактора СВ, трактор марки Т-40М с государственным регистрационным знаком № ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, прицеп № с государственным регистрационным знаком № ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, - возвращенные ФИО2, - оставить у него же;

- копия свидетельства о регистрации машины-прицепа № от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о регистрации машины-трактора № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить там же.

- 22 бревна деревьев породы ель, возвращенные владельцу ГКУ «

<

данные изъяты>», - оставить у него же;

-фрагменты оснований комлевой части деревьев породы ель в количестве 3 штук, фрагменты спиленных пеньков деревьев породы ель в количестве 7 штук, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому район, - уничтожить.

Наложенный арест на трактор марки Т-40М с государственным регистрационным знаком № ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, прицеп № с государственным регистрационным знаком №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, отменить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Председательствующий: